2

№ 1-2/36/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января 2022 г.                                                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П. (помощник мирового судьи Левина М.А.),
при секретаре судебного заседания Мовчан О.А.,
с участием частного обвинителя (потерпевшей) ***,

подсудимого Грека А.Ю.,

защитника подсудимого – адвоката Соляра В.В., представившего ордер № 90 от 10.09.2021 г., удостоверение № 1404,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении Грека АЮ, *** г.р., гражданина РФ, со *** образованием, в браке не состоящего, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Грек А.Ю. обвиняется частным обвинителем *** в том, что он 11 марта 2021 г. примерно в 23.00 час., находясь по адресу: ***, будучи в алкогольном опьянении, с силой закрыл входную дверь и прищемил ей пальцы правой руки, сказав, что в дом она не зайдёт, после чего, находясь во дворе вместе с ней, на замечания *** о том, что так делать нельзя, так как было больно, он стал выражаться в её адрес грубой нецензурной бранью, и после словесной ссоры между ними, примерно в 23-15 час., находясь во дворе дома *** по *** в ***, Грек А.Ю. ударил *** по голове внутренней частью ладони правой руки в область виска в левую часть головы, от боли *** опустилась на колени, а Грек в это время сел в автомобиль и уехал.

В судебном заседании частным обвинителем *** заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела по тем основаниям, что в настоящее время они с подсудимым помирились.
Подсудимый Грек А.Ю. заявленное ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела по указанному основанию поддержал полностью, пояснив, что он примирился с потерпевшей и не возражает против прекращения уголовного дела за примирением.
Согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения.

Они возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
Как следует из п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2010 г. № 17 «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», если по делу частного обвинения стороны заявили о примирении, судья не вправе отказать в прекращении уголовного дела за примирением сторон и в соответствии с ч. 5 ст. 319 УПК РФ, в случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 УПК РФ.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшей о её волеизъявлении к примирению выполнено. Мировой судья убедился, что волеизъявление потерпевшей является добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств, в связи с чем ходатайство частного обвинителя, потерпевшего подлежит удовлетворению, а уголовное дело прекращению.
По делу заявлен гражданский иск о взыскании компенсации морального вреда в размере *** руб., расходов на составление заявления в размере *** руб.

В силу ч. 2 ст. 306 УПК РФ при постановлении оправдательного приговора, вынесении постановления или определения о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, суд отказывает в удовлетворении гражданского иска. В остальных случаях суд оставляет гражданский иск без рассмотрения. Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

При таких обстоятельствах гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Мера пресечения не избиралась.

От выплаты процессуальных издержек подсудимый Грек А.Ю. подлежит освобождению, и они подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, поскольку в судебном заседании он заявил, что средств на оплату труда адвоката не имеет.

На основании ст. 20 УПК РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

прекратить уголовное дело частного обвинения в отношении Грека Александра Юрьевича, обвиняемого по ч. 1 ст. 115 УК РФ в связи с примирением сторон, на основании ч. 2 ст. 20 УПК РФ.

Гражданский иск *** к Греку А.Ю. – оставить без рассмотрения.

От выплаты процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Грека А.Ю. – освободить, о чём вынести отдельное постановление.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья

                                                              А.П. Тулпаров